Pod takim delovanjem duhovnika in pod vplivom božje milosti, katere pomoč si mora duhovnik z molitvijo izprositi, bo rastla ljubezen vernikov do resnic sv. vere, do matere sv. Cerkve in do duhovnika. In duhovnik bo veselo delal pod božjim varstvom s zavestjo preroka, kateremu je govoril Bog: „Et bellabunt adversum te, et non praevallebunt, quia ego tecum sum, ait Dominus, ut liberem te“. Jer. I, 19.

Casus:

Clemens, curatus in carceribus publicis, invenit in numero captivorum hominem, quem ex actis judicialibus cognovit virum studiis quidem bene versatum, sed per socios malos corruptum et multorum criminum reum: veluti seditionis, incendii et perjurii. In familiari colloquio ab eo audivit, ipsum esse membrum societatis socialisticae et liberae cogitationis sectatorem. Libros etiam legit malos et prohibitos.

Clemens, strenue monendo, eum tandem paratum fecit, ad suscipienda sacramenta; laetus ei assignavit diem confessionis excipiendae.

Interea vero curatus noster, qui casum hunc satis intricatum esse perspexit, sedulo ejus resolutionem parabat in his dubiis.

1. Quid est reservatio casuum? — Ejus finis et modus?

2. Quae sunt conditiones, ut reservatio locum habeat?

3. Quis potest absolvere a casibus reservatis?

4. Quae sunt conditiones requisitae pro absolutione?

5. Quid Clemens in casu isto facere debet?

Responsa ad 1. 2. 3. et 4. quaestionem videsis in libris auctorum Noldin, Aichner, Zupančič.

Responsa ad 5. Ante omnia Clemens rite distinguere debet casus episcopales in dioecesi Labacensi reservatos a casibus papalibus.

Seditio, incendium et perjurium sunt gravia crimina in nostra dioecesi reservata. Seditio vero solum tum reservatum crimen est, si machinatio

vel conjuratio contra suam Maiestatem intendatur et promoveatur. Incendium deliberate attentatum et periuratio in foro iudicii in nostra lege statuuntur qua casus reservati.

Cum Clemens ex actis judicialibus plenam scientiam horum criminum habeat, certo iudicare potest, utrum reservata censeri possint an non.

Si quaeritur, num ignorantia reservationis ex parte poenitentis ipsam impediatur, respondendum, quod non, nam talis est legis hujus interpretatio doctrinalis (Cf. Msgr. Zupančič, Pastirstvo, p. 593), quam Ordinarius tacite approbare censetur.

Clemens vero nihilominus suum poenitentem directe absolvere potest, nam confessariis eorum, qui in carcere detinentur, facultas absolventi conceditur. (Cf. Synod. dioec. I. p. 156.)

Majorem difficultatem parant Clementi casus papales. Satis quidem ipsi notum est, in Const. „Apostolicae sedis“ contineri in serie casuum, qui ordinario modo Pontifici reservati sunt, sub numero IV. censuram in: „Nomen dantes sectae massonicae aut carbonariae aut aliis ejusdem generis sectis, quae contra ecclesiam vel legitimas potestates seu palam seu clandestine machinantur, necnon eisdem sectis favorem qualemcumque praestantes earumque occultos coryphaeos ac duces non denuntiantes, donec non denunciaverint,“ tamen anceps haeret, an socialistae et liberi cogitatores his accenseri possint.

Theoretice probabile est associationes socialisticas accensendas esse sectis, quae censuris feriuntur, nam a Leone XIII. aequiparantur communistis et nihilistis, quorum sectae certe sub censura prohibita sunt; practice tamen dubium manet, cum aliqui auctores eos a censura immunes declarent et iudicium ecclesiae in hac re nondum habeamus.

Liberi cogitatores vero tamquam a fide christiana apostatae habendi sunt et subjiciuntur censurae excommunicationis speciali modo reservatae.

Supposita scientia in hoc poenitente censura ipse irretitus est. Clemens tamen ipsum potest absolvere directe a dubia censura in socialistas lata; pro casu altero apostasiae a fide vero confessarius facultatem absolventi a legitimo superiore sibi procurare debet.

Libros malos et prohibitos legendo peccavit iste homo et in censuram excommunicationis incidit, nam artic. II. cit. Constit. omnes et singuli scienter legentes libros apostatarum et haereticorum haeresim propugnantes... subjiciuntur excommunicationi speciali modo pontifici reservatae. Liberi vero cogitatores apostatis adnumerantur et libri eorum data opera haeresim propugnare solent; et necessaria scientia in hoc poenitente docto praesumitur, quod ceterum Clemens apte interrogando statim cognoscere potest.

Si ergo eum poenitet hujus criminis et libros malos tradere paratus est, Clemens eum absolvere potest vi specialis facultatis.

Alios malos libros vel folia prohibita legendo plerumque graviter peccavit, tamen in lege nostra dioeciesana aliqua reservatio vel censura in hujusmodi lectores non est statuta.

Clemens ita paratus et necessariis facultatibus instructus potest confessionem sui poenitentis excipere, et si eum contritum inveniet ab omnibus peccatis et censuris directe absolvere. Haec absolutio data in foro interno probabilius valet etiam pro foro externo, excepto casu, si aliqua censura in eum lata fuerit per sententiam condemnatoriam. (Noldin, de poenis eccl. n. 31.)

Letno poročilo Marijinih družb za leto 1910.

Janez Kalan.

Zdaj ko imamo institucijo dekanjskih vodnikov Marijinih družb, so se po večini dala dobiti letna poročila posameznih družb skupaj, da je mogoče podati zopet enkrat malo skupnega pregleda. Vendar pa je število „poročil“ le pri nekaterih dekanijah popolno; pri večini manjka še po eno, dvoje ali tudi več. — Vprašanja „letnega

poročila“ so sestavljena takó, da — če so družbine knjige v redu — je mogoče sestaviti poročilo v pol ure ali vsaj v eni uri. — Letna poročila se podajajo vedno ne za tekoče, ampak za minulo leto.